SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANCAS - SEFIN

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS OJ3/2023

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de
Prestadores de Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento dc interessados, que estará
rccebeildo, em ztté 05 (cinco) dias a partir desta publicação, cotações dc preços para
CONTliATAÇÀO DE ENll'REGA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
CAPACITAÇÁO PARA OS PROFESSORES DAS SALAS l)E RECUliSOS
l\'lULTll''UNCIONAIS-AEE, I'SICOPEDAGOGOS, COORDENADORES I'EDAGoGICOS
DA REDE BIUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE TI.ANGUA-CE. Tianguá-CE, 19
de .janeiro de 2023. Joelson Max da Salva Amaram Encarregado do Setor de Compras.

MODELO DE PROPOSTA A SER APRESENTADA

)APEL TIM BRADO DA EMPRESA (a proposta dc preços deverá vir com o papellinlbrado da empresa)

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA
Interessado: Secretaria Municipal de Finanças
Ao: Setor de Compras

EMPRESA/NOME

CNPJ/CPF

TELEFONE E-MAIL

END:
BAIRRO/LOCALIDADE
ESTAI)O:

N'
CI DADE:CEP

ESPECIFICAÇÃO UND. I QI'D. VALOR
UNITÁRIO

V:AÇOR
TOTAL

Capacitação para os professores das Salas dc
Recursos Mullifuncionais-AEE, Psicopedagogos,
Coordenadores Pedagógicos cm um total de 115

profissionais da Rede Municipal dc Ensino, com
abordagem de lema voltado para metodologia c
aprendizagem de ensino cm Análise do
Comportamento Aplicado (ABA), com carga horária
de 40 horas/aula, incluso deslocamento,
hospedagem, alimentação e obrigações trabalhistas
clo instrutor.

()1 Serviço o 1

VALOR TOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS - SEFIN

Importa o presente orçamento no valor total de R$ (por
extenso).

Todas as despesas dos serviços deverão ser consideradas, tais como fretes, disponibilização
de softwares, seguros, contribuições sociais e demais.despesas com pessoal e outras que possam
incidir, ben) como taxzlde administração, lucro etc.

Prazo de início dos serviços: 02 dias após a ordem de serviços.
Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

Locale data. de de 2023

Assinatura

OBS: Mais informações poderão sei' obtidas através do Setor de Compras da I'ref'atura
l\lunicipalde Tianguá pelo e-mail: ÇomDrasGatiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671-2288.

Tianguá-Ç8, 19 de janeiro de 2023

.IOELSON IVIAX DA SILVO AMARAL
Encarregado do Setor de Compras

SOLICITAÇÃO DE DESPESA N'20231801/01-SME

ORGAO
UNIDADE ORÇAMENTARIA

05
0503

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 12.361.0221.2.033 - Gestão e Manutenção do Ensino
Fundamental - FUNDEB.

3.3.90.39.00 -- Outros Serviços. de Terceiros. Pessoa
Jurídica

Recurso Federal.

ELEMENTO DE DESPESA

FONTE DE RECURSO

1. 0BJETO:
1.1. Contratação de empresa para prestação de serviços de Capacitação para os
professores das Salas de Recursos Multifuncionais-AEE, Psicopedagogos, Coordenadores
Pedagógicos da rede Municipalde Ensino do Município de Tianguá-CE

2. JUSTIFICATIVA:
2.1. Trata-se de contratação de empresa para a realização de uma capacitação para os professores
da rede municipal. visando à motivação em transformar as necessidades educacionais em objetivos,
planos e projetos. Para isso o professor deve estar MOTIVADO e EMOCIONALMENTE envolvido
com suas atividades pedagógicas para ser o agente transformador dos seus alunos, assim sejustifica
a contratação para melhorar e facilitar o trabalho dos professores que atuam com crianças e
adolescentes com transtorno do espectro autista e transtorno de déficit de atenção e hiperatividade

3. PRAZO DE EXECUÇÃO
3.1. Os serviços deverão ser executados até cinco dias após o recebimento da Ordem de
serviço emitida pela Secretaria.

4. FISCAL DE CONTRATO
4.1. Thiago Joaquim Costa, CPF no 565.656.153-49, Portaria n' 008, 12 de março de 2021 -- fiscalde
contratos

5. DAS ESPECIFICAÇOES E QUANTITATIVOS DO OBJETO

ITEM ESPECIFICAÇOES Und Qtcl

Capacitação para os professores das Salas de
Recursos Multifuncionais-AEE, Psicopedagogos,
Coordenadores Pedagógicos em um total de 115
profissionais da Rede Municipal de Ensino, com
abordagem de tema voltado para metodologia e
aprendizagem de ensino em Análise do Comportamento
Aplicado (ABA), com carga horária de 40 horas/aula,
incluso deslocamento, hospedagem, alimentação e
obrigações trabalhistas do instrutor

serviço 01

Tianguá-Ce. 18 de janeiro de 2023

Ana Vládia n.@iêllÜNunes Barbosa
Secretária de Educação

ESTUDO PRELIMINAR SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO

1. 0BJETO

Contratação de empresa para prestação de serviços de Capacitação para os professores
das Salas de Recursos Multifuncionais-AEE, Psicopedagogos, Coordenadores
Pedagógicos da rede MunicipaIEnsino do Município de Tianguá-CE.

2. JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO
2.1.Trata-se de contratação de empresa para a realização de uma capacitação para os
professores da rede municipal, visando à motivação em transformar as necessidades
educacionais em objetivos, planos e projetos. Para isso o professor deve estar MOTIVADO e
EMOCIONALMENTE envolvido com suas atividades pedagógicas para ser o agente
transformador dos seus alunos, assim se justifica a contratação para melhorar e facilitar o
trabalho dos professores que atuam com crianças e adolescentes com transtorno do espectro
autista e transtorno de déficit de atenção e hiperatividade.

3. EXISTE ALGUMA EXIGENCIA ESPECIFICA EM PARTICULAR A RESPEITO DE
DOCUMENTAÇÃO PARA ASSEGURAR O SUCESSO DA LICITAÇÃO DE FORMA
LEGAL E EFICIENTE?

. NÁO X

. SIM

3.1. CASO EXISTA ALGUMA EXIGENCIA ESPECIFICA EM PARTICULAR A RESPEITO
DE DOCUMENTAÇÃO PARA ASSEGURAR O SUCESSO DA LICITAÇÃO DE FORMA
LEGAL E EFICIENTE, QUAL OU QUAIS SERIAM?

Formação nas áreas de Psicologia Análise do Comportamento Aplicado (ABA)

4. JUSTIFICATIVA DA REFERENCIA DAS QUANTIDADES A SEREM LICITADAS

Os quantitativos foram levantados com base na necessidade da secretaria para
atendimento aos professores das Salas de Recursos Multífuncionaís-AEE.
Psicopedagogos, Coordenadores Pedagógicos da Rede Municipalde Ensino.

5. EXISTE ALGUMA OBSERVAÇÃO QUANTO A FORMA E PRAZO DE EXECUÇÃO DOS
ITENS A SEREM LICITADOS.

Os serviços deverão ser executados até cinco dias após o recebimento da Ordem de serviço
emitida pela Secretaria.

6. EXISTE ALGUMA OBSERVAÇÃO ESPECIFICA QUANTO A FORMA DE
PAGAMENTO DOS ITENS LICITADOS?

A Contratante pagará à Contratada pelos serviços realizados, até o décimo dia útilapós a
apresentação da Nota Fiscal/Fatura correspondente, relatórios de execução do serviço e as
certidões de regularidade fiscale trabalhista, devidamente aceitas pelo Contratante

⑤
,4NO.

Prefeitura de .r

angua

7. O PAGAMENTO SERÁ EFETUADO COM QUAL/QUAIS FONTES DE RECURSO?

J RECURSOPRÓPRIO L ECURSO ESTADUAL L!.J RECURSO FEDERAL

8. EXISTE ALGUMA EXIGÊNCIA ESPECÍFICA QUANTO AS OBRIGAÇÕES A SEREM
EXECUTADAS PELA CONTRATADA OU PELA CONTRATANTE QUE DEVEM
CONSTAR NO CONTRATO, QUAL/ QUAIS SERIAM?

A contratada deverá capacitar os servidores através do curso de 40horas e fornecer
supervisão em grupos(totalizando 10 grupos de 15 pessoas) ao finaldo curso teórico.
para que os mesmos possam ser professores multiplicadores e aplicadores de
estratégias que permitam ensinar novas habilidades para crianças e adolescentes no
espectro autista á partir de uma visão da análise do comportamento aplicada. Assim
como fornecimento de materialimpresso e digitalpara estudo.

9. EXISTE FISCAL/GERENTE DE CONTRATO DEVIDAMENTE NOMEADO PARA
FIS;CALIZAR O CUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL, DEVIDAMENTE
NOMEADO ATRAVÉS DE ATO/PORTARIA DE DESIGNAÇÃO?

Thiago Joaquim Costa, CPF n' 565.656.153-49, Portaria n' 008. 12 de março de 2021
contratos.

fiscal de

Declaramos para os devidos fins, a viabilidade para realização dos procedimentos a fim de
se obter a contratação para o presente objeto, conforme este estudo preliminar simplificado

REPONSAVEL PELA ELABORAÇÃO

Técnica da Secretaria de Educação

DE ACORDO

Ana Vládia lbçÉlãiB.'Nunes Barbosa
Secretái:+á'de Educação

NO

PROCESSO 20231801/01-SME DATA 18/01/2023

SECRETARIA Secretaria de Educação
Contratação de empresa para prestação de serviços de
Capacitação para os professores das Salas de Recursos
Multifuncionais-AEE, Psicopedagogos, Coordenadores
Pedagógicos da rede MunicípaIEnsino do Município de Tianguá-

. ...... .J

OBJETO:

ermo de Referência
[] Projeto Básico

Secretária Municipal

CONTROLADORIA

OBSERVAÇOES

AUTORIZAÇÃO
Assinatura do Responsável

Tianguá, / /

COLETA DE PREÇOS

OBSERVAÇÕES

Assinatura do ResponsávelPela Cometa de Preço

Tianguá, / /.

OBSERVAÇOES:

LICITAÇÃO

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL (PRESIDENTE OU PREGOEIRO)

Tianguá, / /.